

2020 年 度

決 算 書

自 2020 年 4 月 1 日
至 2021 年 3 月 31 日

一般社団法人 日本鉄リサイクル工業会

2020年度 決算報告書
収支計算書

自 2020年 4月 1日
至 2021年 3月 31日

< 収入の部 >

単位：円

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
1. 入会金収入	0	450,000	450,000	-
2. 会費収入				
正 会 員 会 費	127,120,000	63,560,000	△ 63,560,000	50%
賛 助 会 費	3,720,000	3,820,000	100,000	103%
期 中 加 入 会 費	0	333,332	333,332	-
独 自 会 費	17,455,000	2,960,000	△ 14,495,000	17%
(うち 委員会関係)	(1,570,000)	(0)	(△ 1,570,000)	(0%)
(うち 支部関係)	(9,470,000)	(87,000)	(△ 9,383,000)	(1%)
(うち 部会関係)	(6,415,000)	(2,873,000)	(△ 3,542,000)	(45%)
会費収入合計	148,295,000	70,673,332	△ 77,621,668	48%
3. 事業収入				
事 業 幹 旋 手 数 料	30,000	19,906	△ 10,094	66%
事 務 受 託 料	600,000	600,000	0	100%
出 版 物	900,000	785,520	△ 114,480	87%
事業収入合計	1,530,000	1,405,426	△ 124,574	92%
4. 全国大会・総会収入	17,750,000	0	△ 17,750,000	0%
5. 東京都テレワーク助成金収入	0	599,000	599,000	-
6. 鉄源協会出資金取崩収入	0	58,000,000	58,000,000	-
7. 雑収入				
受 取 利 息	380,000	390,150	10,150	103%
雑 収 入	715,000	1,612,084	897,084	225%
雑収入合計	1,095,000	2,002,234	907,234	183%
当期収入合計 (X)	168,670,000	133,129,992	△ 35,540,008	79%
前期繰越収支差額	268,216,000	270,652,532	2,436,532	101%
(うち 本部)	(192,499,000)	(193,651,236)	(1,152,236)	(101%)
(うち 支部)	(42,552,000)	(43,989,424)	(1,437,424)	(103%)
(うち 部会)	(33,165,000)	(33,011,872)	(△ 153,128)	(100%)
収入合計 (Y)	436,886,000	403,782,524	△ 33,103,476	92%

< 支出の部 >

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
1. 事業費				
本 部 運 営 費	5,980,000	140,763	△ 5,839,237	2%
支 部 運 営 費	59,623,000	22,902,334	△ 36,720,666	38%
(うち 部会)	(16,945,000)	(2,259,158)	(△ 14,685,842)	(13%)
運 営 委 員 会	8,100,000	3,680,408	△ 4,419,592	45%
財 務 委 員 会	1,480,000	671,000	△ 809,000	45%
商 社 流 通 委 員 会	250,000	0	△ 250,000	0%
業 務 対 策 委 員 会	4,530,000	2,107,514	△ 2,422,486	47%
環 境 委 員 会	2,227,000	54,280	△ 2,172,720	2%
広 報 委 員 会	3,702,000	1,015,613	△ 2,686,387	27%
国 際 ネットワーク委員会	8,220,000	285,009	△ 7,934,991	3%
自 動 車 リサイクル法委員会	1,351,000	500,456	△ 850,544	37%
港 湾 委 員 会	1,920,000	357,690	△ 1,562,310	19%
出 版 物 費 用	900,000	826,664	△ 73,336	92%
全 国 大 会 ・ 総 会 関 係 費 用	22,944,000	1,383,452	△ 21,560,548	6%
(うち 開催支部)	(17,750,000)	(0)	(△ 17,750,000)	(0%)
事業費合計	121,227,000	33,925,183	△ 87,301,817	28%

< 支出の部 >

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
2. 本部管理費				
人件費				
給料手当	35,500,000	35,281,809	△ 218,191	99%
外部理事手当	480,000	300,000	△ 180,000	63%
福利厚生費	6,200,000	6,324,715	124,715	102%
退職給付引当資産積立支出	1,270,000	1,270,000	0	100%
人件費小計	43,450,000	43,176,524	△ 273,476	99%
事務所費				
借室料	9,610,000	9,600,000	△ 10,000	100%
共益費	3,960,000	3,941,756	△ 18,244	100%
機器賃借料	1,720,000	2,014,049	294,049	117%
事務所費小計	15,290,000	15,555,805	265,805	102%
旅費交通費	2,000,000	1,187,944	△ 812,056	59%
事務費				
通信費	500,000	427,057	△ 72,943	85%
事務用品費	60,000	87,495	27,495	146%
消耗品費	49,000	271,548	222,548	554%
印刷製本費	100,000	2,011	△ 97,989	2%
図書費	600,000	560,100	△ 39,900	93%
会議費	200,000	194,695	△ 5,305	97%
他団体費等	120,000	120,000	0	100%
慶弔費	100,000	19,888	△ 80,112	20%
広報伝費	500,000	378,180	△ 121,820	76%
雑費	350,000	194,114	△ 155,886	55%
事務費小計	2,579,000	2,255,088	△ 323,912	87%
本部管理費合計	63,319,000	62,175,361	△ 1,143,639	98%
3. 租税公課	150,000	130,684	△ 19,316	87%
4. 東京都ワーク助成金事業支出	0	599,000	599,000	-
5. 鉄源協会出資金減損損失	0	58,000,000	58,000,000	-
6. 鉄源協会出資払戻見合い損失	0	2,295,668	2,295,668	-
7. 鉄源協会出資金整理費用	0	1,327,022	1,327,022	-
8. 雑損失				
未収会費	0	125,000	125,000	-
当期支出合計(Z)	184,696,000	158,577,918	△ 26,118,082	86%
当期収支差額(X)-(Z)	△ 16,026,000	△ 25,447,926	△ 9,421,926	-
(うち本部)	(△ 11,261,000)	(△ 26,147,346)	(△ 14,886,346)	
(うち支部)	(△ 3,845,000)	(△ 4,987,241)	(△ 1,142,241)	
(うち部会)	(△ 920,000)	(5,686,661)	(6,606,661)	
次期繰越収支差額(Y)-(Z)	252,190,000	245,204,606	△ 6,985,394	97%
(うち本部)	(181,238,000)	(167,503,890)	(△ 13,734,110)	(92%)
(うち支部)	(38,707,000)	(39,002,183)	(295,183)	(101%)
(うち部会)	(32,245,000)	(38,698,533)	(6,453,533)	(120%)
支出合計	436,886,000	403,782,524	△ 33,103,476	92%

注. 次期繰越収支差額について

次期繰越収支差額には、現金・預金のほかに投資有価証券、電話加入権が含まれる。

なお、基本財産、保証金は含まない。

貸借対照表
2021年 3月 31日現在

単位：円

科 目	決算額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	192,133,007
未収金	52,000
未収会費	355,000
仮払源泉税	231
前払費用	197,241
流動資産合計	192,737,479
2. 固定資産	
(1)基本財産	
基本財産預金	20,000,000
基本財産合計	20,000,000
(2)特定資産	
退職給付引当資産	12,638,121
特定資産合計	12,638,121
(3)その他の固定資産	
電話加入権	595,935
保証金	5,919,856
投資有価証券	52,978,160
その他の固定資産合計	59,493,951
固定資産合計	92,132,072
資産合計	284,869,551
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	6,204
預り金	969,764
仮受金	131,000
流動負債合計	1,106,968
2. 固定負債	
退職給付引当金	12,638,121
固定負債合計	12,638,121
負債合計	13,745,089
III 正味財産の部	
一般正味財産	271,124,462
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)
正味財産合計	271,124,462
負債及び正味財産の部合計	284,869,551

財産目録

2021年 3月31日現在

科 目	金 額		(単位:円)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	441,119		
普通預金	191,691,888		
未収金	52,000		
未収会費	355,000		
仮払源泉税	231		
前払費用	197,241		
流動資産合計		192,737,479	
2. 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産預金			
投資有価証券 三菱UFJ・グローバル・マンサックス債	20,000,000		
基本財産合計	20,000,000		
(2)特定資産			
退職給付引当資産			
信託預金 三井住友信託銀行日本橋(営)	12,638,121		
特定資産合計	12,638,121		
(3)その他の固定資産			
電話加入権	595,935		
保証金	5,919,856		
投資有価証券	52,978,160		
その他の固定資産合計	59,493,951		
固定資産合計		92,132,072	
資産合計			284,869,551
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	6,204		
預り金	969,764		
仮受金	131,000		
流動負債合計		1,106,968	
2. 固定負債			
退職給付引当金	12,638,121		
固定負債合計		12,638,121	
負債合計			13,745,089
正味財産			271,124,462

2020年 3月 31日 正味財産 295,334,804

2021年 3月 31日 正味財産増減 △ 24,210,342

正味財産増減計算書

2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

単位：円

科 目	決算額
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	154,000
② 受取入金	450,000
③ 受取会費	
正 会 員 会 費	63,560,000
賛 助 会 費	3,820,000
期 中 加 入 会 費	333,332
独 自 会 費	2,960,000
受取会費合計	70,673,332
④ 事業収益	
事 業 幹 旋 手 数 料	19,906
事 務 受 託 料	600,000
出 版 物	785,520
事業収益合計	1,405,426
⑤ 雑収益	
受 取 利 息	236,150
雑 収 入	1,612,084
雑収益合計	1,848,234
経 常 収 益 計	74,530,992
(2) 経常費用	
① 事業費用	
本 部 運 営 費	140,763
支 部 運 営 費	21,664,750
運 営 委 員 会	3,680,408
財 務 委 員 会	671,000
業 務 対 策 委 員 会	2,107,514
環 境 委 員 会	54,280
広 報 委 員 会	1,015,613
国 際 ネットワーク委員会	285,009
自 動 車 リサイクル法委員会	500,456
港 湾 委 員 会	357,690
出 版 物 費 用	826,664
全 国 大 会 ・ 総 会 関 係 費 用	1,383,452
事業費合計	32,687,599
② 本部管理費用	
人 件 費 用	
給 料 手 当	35,281,809
外 部 理 事 手 当	300,000
福 利 厚 生 費	6,324,715
退 職 給 付 引 当 金 繰 入 額	1,270,000
人 件 費 用 小 計	43,176,524
事 務 所 費 用	
借 室 料	9,600,000
共 益 費	3,941,756
機 器 賃 借 料	2,014,049
事 務 所 費 用 小 計	15,555,805
旅 費 交 通 費	1,187,944
事 務 費 用	
通 信 費	427,057
事 務 用 品 費	87,495
消 耗 品 費	271,548
印 刷 製 本 費	2,011
函 書 費	560,100
会 議 費	194,695
他 団 体 会 費 等	120,000
慶 弔 費	19,888
広 報 宣 伝 費	378,180
雑	194,114
事 務 費 小 計	2,255,088
本 部 管 理 費 合 計	62,175,361
③ 租税公課	130,684
④ 雑損失	
未 収 会 費	125,000
経 常 費 用 計	95,118,644
当 期 経 常 増 減 額	△ 20,587,652
2. 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	
① 東京都レレワーク助成金収入	599,000
② 鉄源協会出資金取崩収入	58,000,000
経 常 外 収 益 計	58,599,000
(2) 経常外費用	
① 東京都レレワーク助成金事業支出	599,000
② 鉄源協会出資金関連支出	
鉄源協会出資金減損損失	58,000,000
鉄源協会出資金戻戻損失	2,295,668
鉄源協会出資金整理費用	1,327,022
鉄源協会出資金関連支出合計	61,622,690
経 常 外 費 用 計	62,221,690
当 期 経 常 外 増 減 額	△ 3,622,690
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△ 24,210,342
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	295,334,804
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	271,124,462
II 正味財産期末残高	271,124,462

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価基準を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産はありません。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
固定資産はありません。
- (4) 引当金の計上基準
退職給付引当金…期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) リース取引の処理方法
支払額を経費処理している。
- (6) 消費税等の会計処理
税込処理で当期発生額を全額計上している。
- (7) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金・預金、未収金・未収会費、前払費用、立替金、仮払金、前払金 及び 未払金、未払費用、預り金、仮受金を含めている。

2. 会計方針の変更

会計方針の変更はありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額 及び その残高

基本財産及び特定資産の増減額 及び その残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券	20,000,000			20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	11,368,121	1,270,000		12,638,121
小 計	11,368,121	1,270,000	0	12,638,121
合 計	31,368,121	1,270,000	0	32,638,121

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当)	(うち一般正味 財産からの充当)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
有価証券	20,000,000		(20,000,000)	
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	12,638,121		(12,638,121)	(12,638,121)
小 計	12,638,121	(0)	(12,638,121)	(12,638,121)
合 計	32,638,121	(0)	(32,638,121)	(12,638,121)

5. 担保に供している資産

該当ありません。

6. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	52,000		52,000
未収会費	355,000		355,000
仮払源泉税	231		231
前払費用	197,241		197,241
合 計	604,472	0	604,472

8. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益	参考(額面価格)
三菱UF J16	5,000,000	5,004,330	4,330	5,000,000
大阪府債415	9,978,160	10,064,000	85,840	10,000,000
群馬銀行2	18,000,000	17,987,400	△ 12,600	18,000,000
三井住友トラストHD8	20,000,000	19,981,210	△ 18,790	20,000,000
ゴールドマンサックスグループ	20,000,000	19,454,000	△ 546,000	20,000,000
合計	72,978,160	72,490,940	△ 487,220	73,000,000

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当ありません。

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

12. 関連当事者との取引内容

該当ありません。

13. 重要な後発事象

該当ありません。